γεννημένων, οὐ τὰ φίλα ἐκείνων ἦσαν διαπραττόμε-
νοι, ἀμηχανήσας, τὸν ἐμφύλιον τουτοῦ πόλεμον ἂν
ἐρρήπιεσε, νεμεσῶν ἀεὶ καὶ τοῖς ἡμετέροις ἐπιτιθέ-
μενος ἀγαθοῦς. Διὸ δέομαι ὡς Θεοῦ παρόντος, ἕκα-
στος διαβρόχας εἰ τι ἄχθος ἐντριβὴν ἔχει, τῷ τῆς
κοινῆς ὁμοιοῦς προσίτω καὶ ψ. Μηδὲ γὰρ ἂν τὰ
κοινὰ καλῶς ἔχειν οἰέσθω τις, τῶν καθ' ὑμᾶς οὕτως
ἐν στάσει καθεστῶτων καὶ διχονοίας. Καὶ γὰρ ἂν
εἴη δεῖν καὶ τῶν ἄγαν ἀτόπων, εἰ τῶν πολεμίων
οὕτω καταλυθέντων, οὐδεὶς δ' ἔτι ἀντιτείνειν τολ-
μῶντος, ὑμᾶς κατ' ἀλλήλων ὀπλιζέσθαι· καὶ τοῦτό
γε εἰς ἔδονην καθεστᾶναι τῶν πολεμίων καὶ εἰρωνα
γέλωτα· καὶ ταῦτα περὶ θεῶν διαλεγόμενος πραγ-
μάτων, οἷς ἡ τοῦ Πνεύματος διδασκαλία διαβρόχην
εἰσηγείται τὸ ποιητέον. Ἡ τε γὰρ τῶν ἱερῶν Εὐαγ-
γελίων γραφή, τὰ τε τῶν ἀποστόλων θεόπνευστα
ῥήματα, πρὸς ἐπὶ τούτοις δὲ καὶ προφητῶν ἀρχαῖα
θεσπίσματα σαφῶς ἄχρηται περὶ Θεοῦ λέγειν τε καὶ
φρονεῖν ἡμᾶς ἐκδιδάσκουσι. Καὶ τοίνυν τὴν εἰρὴν ὡς
κορβωτέρω βλάπτες, ἢ τὸν ἱερὸν τοῦτον πόλεμον
ἀνηρέθισε, τοῖς θεορρήτοσι διδάγμασι τῶν ἀμφηρι-
στῶν τὴν λύσιν ζητήσωμεν. Καὶ γὰρ βραβία, ὡς γε
εἶμαι, ἐστίται ἡ εὐρεσις, εἰπερ βουλομεθα. »
oracula, manifeste nos quæ de Deo et dicere et sentire oporteat, erudiunt. Itaque, quæ sacrum
hoc bellum excitavit, contentione quam longissime
quiramus decisionem; quod sane commodum nobis

quæ vobis inest gratia, cunctos redigatis, et do-
ctrinæ concordiam reducat. Sic enim futurum est,
ut ego cum tam frequenti et sacro cœtu vestro,
contra invidum dæmonem commune statuiro tro-
pæum, qui pestiferis illis tyrannis, quorum opera
in rebus omnibus est ex sententia usus, quam ce-
lerrime e medio sublatis, rerum suarum satagens,
intestinum hoc commovit bellum, invidens semper
et rebus nostris prosperis imminens. Quod ego vos,
tanquam Deo præsentem, oro, **567** ut pro se quis-
que, ea quæ animum ejus angit molestia abjecta,
se ad communis concordie commodum adjungat.
Neque enim quisquam vestrum putet rempublicam
rite administrari posse, si vos ita seditionibus et
dissidiis digladiabimini. Et profecto grave admo-
dum et absurdum fuerit, hostibus jam victis cum
nemo contra niti audeat, vos armis inter vos con-
tendere, causamque inimicis ea re præbere volu-
ptatis et ironici subdoli que risus, idque de rebus
divinis disserentes, quos doctrina Spiritus aperte
quid sit faciendum docet. Sacrorum namque Evan-
geliorum scriptura, et apostolorum divinitus inspi-
rata verba, ad hæc prisea quoque prophetarum
missa facta, divinis doctrinis controversiarum in-
et inventu facile erit, si voluerimus. »